
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N.  76              del 7/05/2012      
 

O G G E T T O 
 
Recupero prezioso abito della Madonna del Carmelo a cura della Confraternita della Madonna del SS. 
Carmelo: Contribuzione.- 
 
L’anno duemiladodici, il giorno sette del mese di maggio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che  

− la Confraternita, Maria SS. Del Carmelo con sede presso la Chiesa di S. Pietro fu eretta con 

decreto Vescovile in data 1813 e  gode di personalità giuridica canonica;  

− nell’ambito delle attività della Confraternita, tutte con finalità religiose, di culto e senza 

scopi di lucro vi è la custodia dei Paramenti Sacri che fanno parte del patrimonio della 

comunità tutta;  

− tra i paramenti in possesso, sicuramente il più importante, è l'abito della Madonna  

del Carmelo con il quale si espone il simulacro nella processione che ha luogo il mese di 

luglio; abito, riccamente ricamato e di fattura spagnola, donato alla Confraternita dai marinai 

delle bilancelle di Molfetta nell'anno 1913; 

− attualmente l’abito necessità di un radicale restauro in quanto distrutto in alcune parti sia 

dall'usura che dal fumo delle candele, utilizzate per allestire il trono dalla Madonna nei 

giorni di festa, che ha rovinato i pregiati tessuti annerendo parte dei ricami in oro; 

Tutto ciò premesso: 

� Visto che la Confraternita Maria SS. del Carmelo con nota del 28 febbraio registrata al 

protocollo generale al n. 11213 ha espresso la volontà del sodalizio e della comunità tutta di 

riportare l’abito allo splendore originale affidando il delicatissimo lavoro di restauro a personale 

competente che dovrà intarsiare l’abito nelle parti corrose con tessuti di analoga fattura e pregio; 

� Ritenuto che a fronte dell’esosa previsione di spesa quantificata in circa 13.500,00 euro, 

l’Amministrazione intende partecipare  con una sovvenzione finanziaria alla spesa per il 

recupero del pregiato  abito così come analogamente operato in altre circostanze con altre 

pregevoli opere d’arte per le quali sono in atto i lavori di restauro; 

Visti i vigenti: 

 -T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267 del 18.8.2002; 

 - Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli a norma dell’ art. 49 del T. U. EE. LL. dal Dirigente Affari Generali, 

sotto il profilo tecnico, e dal Dirigente del Settore Finanziario, sotto il profilo della regolarità 

contabile e finanziaria,  

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato 



1. Assegnare la somma di Euro 7.500,00 quale partecipazione finanziaria destinata al recupero 

del prezioso abito della Madonna del Carmelo custodito dalla Confraternita della Madonna 

SS. Del Carmelo. 

2. Demandare al Dirigente del Settore Economico Finanziario di inserire lo stanziamento di 

Euro 7.500,00 sul  capitolo 22386 del bilancio 2012, in corso di formazione. 

3. Trasmettere il presente atto al Dirigente Settore AA.GG., al Dirigente Settore Finanze. 

*************** 

 

 

 

All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario. 
 

 

 



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 18/05/2012   al  2/06/2012  ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 18/05/2012 

      

 IL SEGRETARIO GENERALE  
       f.to dott. Michele CAMERO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
-   

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 
����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, __________       f.to dott. Michele CAMERO 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 

 


